
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
de Minas Gerais - DER-MG 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Fontes de consulta:  
Clipping Ideia Fixa, com matérias dos jornais impressos: Estado de Minas,           
Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, Diário do Comércio, Folha de São             
Paulo, O Estado de São Paulo, O Globo e o Correio Braziliense. Além de              
sites na internet, notícias de rádios, TV e  veículos do interior.  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/


 
 
 

 

 



 
 

 

 
 



 
 
 

 
 



 
 

 

 
 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 
 

 



 
 
 
 

 

 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

 
 
 



 
 
 

 

 
Segundo Gonçalves, com a pandemia os fretados viraram opção segura de transporte | Crédito: Flávio Florido 

/ Ricardo Yoithi Matsukawa - ME 
 

Na era do compartilhamento, o transporte de trabalhadores também ganhou uma versão de aplicativo para 
chamar de sua. Há dois meses atuando em Minas Gerais, o app Fretadão já tem 25% das suas linhas em 

operação no Estado, concentradas na Região Metropolitana de Belo Horizonte (RMBH). 
 

Criada em São Paulo, em 2014, a plataforma digital compartilha ônibus, mic 
Leia mais: Transporte de trabalhadores ganha plataforma digital na RMBH - Diário do Comércio Em: 

https://diariodocomercio.com.br/negocios/transporte-de-trabalhadores-ganha-plataforma-digital-na-rmbh 
 

Leia mais: Transporte de trabalhadores ganha plataforma digital na RMBH - Diário do Comércio Em: 
https://diariodocomercio.com.br/negocios/transporte-de-trabalhadores-ganha-plataforma-digital-na-rmbh 



 
 
 
 

 

 

 
 



 
 
 
 

 

 

 



 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 



 
 

 
 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade 
 Secretário: Fernando Scharlack Marcato  

 
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER  

Diretor-Geral: Fabrício Torres Sampaio  
 
O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais               
revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº                      
45.537, de 27 de janeiro de 2011, a GABRIEL RIBEIRO FAJARDO, MASP 1487892-0, a gratificação               
temporária estratégica GTEI-3 ER1100113, a contar de 09/11/2020.  
 
O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais               
exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e do Decreto nº 45.537, de                        
27 de janeiro de 2011, PAULO CESAR DE ARAUJO, MASP 1023293-2, do cargo de provimento em                
comissão DAI-21 ER1100115, a contar de 29/10/2020.  
 
O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais               
exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e do Decreto nº 45.537, de                        
27 de janeiro de 2011, GABRIEL MENDES FARJADO, MASP 14878920, do cargo de provimento em               
comissão DAI-25 ER1100107, a contar de 09/11/2020.  
 
O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais               
exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e do Decreto nº 45.537, de                        
27 de janeiro de 2011, GENILSON FERREIRA DA SILVA, MASP 1375094-8, do cargo de provimento em                
comissão DAI-28 ER1100092.  
 
O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais               
exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e do Decreto nº 45.537, de                        
27 de janeiro de 2011, PAULO SÉRGIO RESENDE DO CARMO, MASP 1023881-4, do cargo de provimento                
em comissão DAI-32 ER1100049. 
 
O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas              
Gerais, no uso de suas atribuições, dispensa CARLÚCIO DJANIR DA SILVA ALVES, MASP 1240046-1, da               
função gratificada FGI-6 ER1100034.  
 
O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais               
nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175,                           
de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, GENILSON FERREIRA DA                    
SILVA, MASP 1375094-8, para o cargo de provimento em comissão DAI-32 ER1100049, de recrutamento              
amplo, para chefiar a 27ª Unidade Regional - Pedra Azul.  
 
O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais               
nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175,                           
de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, CARLÚCIO DJANIR DA SILVA                     
ALVES, MASP 1240046-1, para o cargo de provimento em comissão DAI-28 ER1100092, de recrutamento              
amplo, para chefiar o Núcleo Técnico da 32ª URG - Janaúba. 
 
O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais               
nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175,                           
de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, RAYSSA REGO NETTO,  
 



 
 
 
 
 
para o cargo de provimento em comissão DAI-25 ER1100107, de recrutamento amplo, para chefiar a               
Assessoria de Relações Institucionais.  
 
O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas              
Gerais, nos termos do art. 13 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007 e do Decreto nº 45.537, de 27                        
de janeiro de 2011, atribui a RAYSSA REGO NETTO, chefe da Assessoria de Relações Institucionais, a                
gratificação temporária estratégica GTEI-3 ER1100113.  
 
O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas              
Gerais, nos termos do art. 7º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007 e do Decreto nº 45.537, de 27                        
de janeiro de 2011, dispensa da chefia do Núcleo Técnico da 32ª URG - Janaúba, MARCOS ELIAS SILVA                  
JANUARIO, MASP 1383789-3, ocupante do cargo de provimento em comissão DAI-28 ER1100090, de             
recrutamento amplo, do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 
 
O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas              
Gerais, nos termos do art. 7º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007 e do Decreto nº 45.537, de 27                        
de janeiro de 2011, dispensa da chefia da 27ª Unidade Regional - Pedra Azul, MARCOS ALEXANDRE                
SALDANHA DE OLIVEIRA, MASP 1375207-6, ocupante do cargo de provimento em comissão DAI-32             
ER1100041, de recrutamento amplo, do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado              
de Minas Gerais.  
 
O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas              
Gerais, nos termos do art. 7º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, atribui a MARCOS                    
ALEXANDRE SALDANHA DE OLIVEIRA, MASP 1375207-6, titular do cargo de provimento em comissão             
DAI-32 ER1100041, de recrutamento amplo, a chefia da 29ª Unidade Regional - Manhumirim.  
 
O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas              
Gerais, nos termos do art. 7º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, atribui a MARCOS ELIAS                     
SILVA JANUARIO, MASP 1383789-3, titular do cargo de provimento em comissão DAI-28 ER1100090, de              
recrutamento amplo, a chefia do Núcleo Técnico da 06ª URG - Montes Claros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade  

 
EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA para estruturação dos estudos de              
mobilidade urbana da região metropolitana de Belo Horizonte - RMBH; Partes: Seinfra e CCR S.A.; Objeto:                
doação de serviços técnicos de natureza especializada consistentes na assessoria e consultoria para             
estruturação de projeto da mobilidade urbana da Região Metropolitana de Belo Horizonte – RMBH; Vigência:               
12 meses a partir da publicação; Assinatura: 24/11/2020. 
 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER  
 

EXTRATOS DE CONTRATOS  
 
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-MG.               
Contratada: Horizontes Arquitetura e Urbanismo Ltda. Objeto: Elaboração de Projetos Executivos de            
Restauração e Ampliação do Prédio da Escola Estadual Afonso Pena, no Município de Varginha/MG.              
Instrumento: Termo aditamento DE-03 ao contrato PRC.CCE-20.020/2018. Objetivo: O Contrato passa a            
vigorar até o dia 16/11/2021. Processo SIGED: 27658 2301 2019.  
 

ATO DESIGNATIVO DO DIRETOR DE OPERAÇÃO VIÁRIA DO DER/MG.  
 
O Diretor de Operação Viária do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas                 
Gerais – DER/MG, no uso da competência atribuída pelo art. 106 do Decreto n. 44.603, de 22 de agosto de                    
2007, que instituiu o Regulamento do Serviço de Transporte Coletivo Rodoviário Intermunicipal e             
Metropolitano do Estado de Minas Gerais - RSTC, RESOLVE:  
 
Art.1º - Fica constituída a Comissão de Análise de Recursos de Processos de Autuação – CARPA, para                 
instrução de processos de autos de infração lavrados contra as delegatárias do Serviço de Transporte               
Coletivo Rodoviário Intermunicipal e Metropolitano do Estado de Minas Gerais. 
 
Art.2º- Ficam designados como membros da comissão os seguintes servidores: I – Titulares: a) Márcio Berti                
Cavaliere – Masp 1028590-6; b) Herik Nelson Franco Oliveira, Masp 1210052-5; c) Simone Maria Diniz               
Martins da Costa - Masp 1033829-1 II – Suplentes: a) Maria da Consolação Campos Galvão - Masp                 
1028361-1; b) Gilvaldo de Vasconcellos Costa, Masp 1074499-3;  
 
§ 1º A Comissão será presidida pelo servidor indicado na alínea “a” do inciso I. § 2º Em suas ausências ou                     
impedimentos, o Presidente será substituído pelo servidor indicado na alínea “b” do inciso I, e na ausência ou                  
impedimento deste último, pelo servidor indicado na alínea “c”.  
 
Art.3º - A Comissão instruirá o processo do auto de infração com os dados e informações necessários ao seu                   
julgamento e analisará a defesa apresentada, devendo elaborar relatório com parecer conclusivo pela             
manutenção ou cancelamento do auto de infração, que será submetido ao Diretor de Operação Viária para                
aprovação e decisão.  
 
Art. 4º - Para consecução de suas atividades, a comissão poderá instruir os processos com documentos,                
requerer diligências e pareceres no âmbito do DER/MG. 
 

Art. 5º - O relatório da comissão será assinado pelos 3 (três) membros. 
 
Art. 6º - A Comissão terá duração de 1 (um) ano, contado da data de sua publicação.  
 

Art. 7º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Art. 8º - Fica revogado o ato publicado no Diário Oficial do dia 01 de novembro de 2019.  
 
 



 
 
 
 
 

AVISO DA SUBSECRETARIA DE TRANSPORTES E MOBILIDADE 
 
A Subsecretaria de Transportes e Mobilidade leva ao conhecimento público que qualquer interessados             
poderão apresentar impugnação, por escrito e fundamentada, contra o(s) assunto(s) constante(s) do(s)            
presente(s) Aviso(s), no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar dos primeiro dia útil, após a data desta                   
publicação.  
 
Aviso nº 022/2020 – STIM/DGTM Processo: Contrato: N.º 007/2008 – RIT: 6 – linhas 08002 e 08028 Nº de                   
Comunicação: 6261- Jardim Verona/Alterosa/Belo Horizonte e 6451 - Floresta Encanta. 
Protocolo: OF. CER Nº 135/2020 - SEI 1300.01.0008742/2020-92 Consórcio: Consórcio Esmeraldas Neves            
Interessado: Comunidade Assunto: Correção da alteração de Itinerário da linha, conforme a seguir: Aviso nº               
019/2020 - 6261 – Jardim Verona/Alterosa/Belo Horizonte, conforme a seguir: ... Av. Um, Rua sem nome, Av.                 
Francisco Bento Rodrigues, Rua Trinta e três, Rua sem nome, Av. Francisco Bento Rodrigues... e Aviso nº                 
020/2020 – 6451 - Floresta Encantada via São Pedro/Belo Horizonte – Atendimento Jardim Verona, conforme               
a seguir: ... Rua sem nome, Av. Francisco Bento Rodrigues, rotatória, Av. “B”, Rua Joel Bento Martins, Rua                  
Doze, Av. “B”, rotatória, Av. Francisco Bento Rodrigues.  
 

CONSELHO DE TRANSPORTE COLETIVO INTERMUNICIPAL E METROPOLITANO – CT 
 

ATA DA 14ª REUNIÃO ON-LINE DO CONSELHO DE TRANSPORTE COLETIVO INTERMUNICIPAL E 
METROPOLITANO REALIZADA AOS DEZESSETE DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL 

E VINTE. (17/11/2020).  
 
Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às 9h30, (nove horas e trinta minutos),                     
reuniram-se excepcionalmente de forma virtual em decorrência da pandemia do Coronavírus (Covid-19), o             
senhor Presidente Érico da Gama Torres, e os seguintes Conselheiros: Diovane de Sá Leopoldino, Edilson               
Salatiel Lopes, Fernando Marcio Mendes, Leandro Arca Gonzalves de Alvarenga, Márcio Ivanei do             
Nascimento, Marcos de Castro Pinto Coelho, Michelle Guimarães Carvalho Guedes, Rodrigo Lazaro e Zaira              
Carvalho Silveira. Os Conselheiros Tenente Fernando de Abreu Armani, Fernando Antônio Bezerra,            
justificaram a ausência. O Presidente fez a conferência do quórum para o início da 14ª reunião (décima                 
quarta), e, havendo número suficiente de Conselheiros titulares ou suplentes no exercício da titularidade, a               
reunião foi iniciada. Em prosseguimento, o Presidente passou a palavra aos Conselheiros para uma breve               
apresentação pessoal ao Superintendente de Transporte Intermunicipal e Metropolitano da SEINFRA, Gabriel            
Ribeiro Fajardo. Em seguida, o Superintendente ressaltou a importância acerca dos trabalhos do Conselho,              
que tanto o Secretário da SEINFRA quanto a Superintendência de Transportes estão com foco na gestão do                 
Transporte Coletivo Metropolitano e Intermunicipal para melhoria de atendimento aos usuários com            
planejamento e ações estratégicas e que para isso conta com o auxílio do Conselho, principalmente nos                
recursos, na serenidade, na aplicação de penalidades quando forem devidas. Destacou também sobre a              
preocupação da quantidade de autuações que foram lavradas durante a Pandemia do Coronavírus e que irão                
ser encaminhadas ao conselho. Logo após, dando continuidade, o Presidente passou a palavra aos              
conselheiros para relatos dos processos distribuídos, conforme pauta.  
 
PROCESSOS DELIBERADOS EM CONFORMIDADE COM A LEI DELEGADA Nº 128, DE 25 DE JANEIRO 

DE 2007:  
 
ORDEM DO DIA.DELIBERAÇÃO DO CONSELHO N° 367/2020: Auto de Infração E00005192, Recorrente:            
Consorcio Cidade Industrial - CONCID RIT 7, deliberou, por maioria, negar provimento ao recurso.  
 
DELIBERAÇÃO DO CONSELHO N° 368/2020: Auto de Infração E00004936, Recorrente: Consórcio           
Metropolitano de Transporte - RIT 3, deliberou, por maioria, negar provimento ao recurso.  
 



 
 
 
 
 
DELIBERAÇÃO DO CONSELHO N° 369/2020: Auto de Infração E00002136, Recorrente: Consórcio           
Metropolitano de Transporte - RIT 3, deliberou, por maioria, negar provimento ao recurso.  
 
DELIBERAÇÃO DO CONSELHO N° 370/2020: Auto de Infração E00004846, Recorrente: Consórcio           
Metropolitano de Transporte - RIT3, deliberou, por maioria, negar provimento ao recurso.  
 
DELIBERAÇÃO DO CONSELHO N° 371/2020: Auto de Infração 214973, Recorrente: Antônio Marcos Pereira,             
deliberou, por unanimidade, não conhecer do recurso por intempestivo.  
 
DELIBERAÇÃO DO CONSELHO N° 372/2020: Auto de Infração E000002467, Recorrente: Marcos Antônio            
Alves de Lima, deliberou, por unanimidade, não conhecer do recurso por intempestivo. 
 
DELIBERAÇÃO DO CONSELHO N° 373/2020: Auto de Infração E00005126, Recorrente: Expresso Gardênia            
Ltda., deliberou, por unanimidade, negar provimento ao recurso.  
 
DELIBERAÇÃO DO CONSELHO N° 374/2020: Auto de Infração 178414, Recorrente: Fernando Junior            
Oliveira Avelar Costa, deliberou, por unanimidade, não conhecer do recurso por intempestivo.  
 
DELIBERAÇÃO DO CONSELHO N° 375/2020: Auto de Infração 146014, Recorrente: Adevaldo Dias dos             
Santos, deliberou, por unanimidade, não conhecer do recurso por intempestivo.  
 
DELIBERAÇÃO DO CONSELHO N° 376/2020: Auto de Infração 119469, Recorrente: Adevaldo Dias dos             
Santos, deliberou, por unanimidade, não conhecer do recurso por intempestivo. 
 
DELIBERAÇÃO DO CONSELHO N° 377/2020: Auto de Infração 219075, Recorrente: Maria Fernandes da M.              
Pereira, deliberou, por unanimidade, não conhecer do recurso por intempestivo.  
 
DELIBERAÇÃO DO CONSELHO N° 378/2020: Auto de Infração 138836, Recorrente: Viação 2001 Ltda,             
deliberou, por unanimidade, não conhecer do recurso por intempestivo. 
 
DELIBERAÇÃO DO CONSELHO N° 379/2020: Auto de Infração E000002900, Recorrente: Viação São            
Cristóvão Ltda., deliberou, por maioria, negar provimento ao recurso contra o voto da relatora. Foi designado                
pelo Presidente, de acordo com o Art. 18, Parágrafo 2º, do Regimento Interno, para redigir o voto vencedor, o                   
Conselheiro Fernando Márcio Mendes. O entendimento foi que a empresa deve respeitar e aguardar a               
decisão e publicação do ato administrativo.  
 
DELIBERAÇÃO DO CONSELHO N° 194/2018: Processo: L4679/SEC/600 - Delegatária: Viação São           
Cristóvão Ltda., Deliberação do Conselho: “O colegiado apreciando os fatos novos trazidos aos autos do               
processo, entendeu dever manter a Deliberação 194/2018”. Palavra franca: A Sra. Neiva da Glória de               
Alcântara Miranda Marinho – Secretária, informou que está prevista para a próxima reunião do dia 01/12/2020                
a participação dos servidores da CGE. Ficou estabelecido e aprovado pelos Conselheiros que o recesso das                
reuniões em virtude das datas comemorativas Natal e Ano Novo será entre os dias 16 do mês de dezembro                   
do corrente ano a 11 janeiro 2021. Aprovação da ata: O Presidente coloca em votação a Ata da 14ª Reunião                    
de 2020, sendo aprovada por unanimidade. Encerramento: Sem outras manifestações e nada mais havendo              
a tratar, o Presidente, agradeceu a participação dos Conselheiros e encerrou a reunião às 11h55. Eu, Neiva                 
da Glória de Alcântara Miranda Marinho, lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada pelos                 
Conselheiros, foi assinada por mim, bem como pelo Presidente 
 
 
 


